

# قطبنامه صوب پلنوم دیماه ۱۳۶۶

## کمیته مرکزی حزب توده ایران

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران (دیماه ۱۳۶۶) پس از شنیدن گزارش هیئت سیاسی و بحث پیرامون مسائل حاد جهان و ایران به نتایج زیرین رسید:

۱ - پلنوم کمیته مرکزی کماکان مبارزه در راه صلح جهانی و تأمین امنیت جمعی را وظیفه انقلابی حزب توده ایران می‌داند. اولویت مبارزه در راه صلح ناشی از خصلت نابودگر سلاحهای هسته‌ای است. اکنون دیگر برای همگان روشن است که در صورت آغاز جنگ هسته‌ای جامعه بشری نابود خواهد شد و هیچگونه راهی برای گریز از نابودی خلقهای جهان باقی نخواهد ماند. چنین خطری هم اکنون وجود دارد.

مبارزه ما در راه از بین بردن سلاحهای هسته‌ای و نیز خلع سلاح عمومی با مصالح ملی خلقهای میهن ما و منافع صدها میلیون انسان محروم در مجموعه "جهان سوم" ارتباط دارد. زیرا خلع سلاح با رشد اجتماعی - اقتصادی دارای پیوندی ناگستنی است. در عصر انباشت سلاحهای هسته‌ای و با توجه به معضلات جهانشمول حل نشده اجتماعی - اقتصادی و سیاسی در "جهان سوم"، افزایش سرسام آور هزینه‌های نظامی و بهدور رفتن نیروی عظیم انسانی در جهان و گسترش تضادهای نظامی محلی و منطقه‌ای متضاد با رشد اجتماعی و اقتصادی است.

به این ترتیب ضرورت تشدید مبارزه در راه "خلع سلاح برای رشد" در دستور روز قرار می‌گیرد.

۲ - حزب توده ایران از انعقاد قرارداد میان اتحاد جماهیر شوروی و ایالات متحده آمریکا درباره از بین بردن موشکهای میان برد و کوتاه برد (از ۵۰۰ تا ۱۰۰۰ کیلومتر) پشتیبانی می‌کند و آن را یک گام تاریخی می‌داند. زیرا این قرارداد برای نخستین بار در تاریخ، نه برای تحدید مسابقه تسلیحاتی، بلکه به منظور نابودی دو نوع از سلاحهای هسته‌ای بسته شده است.

پلنوم کمیته مرکزی برای ابتکار و تلاش پیگیر حزب کمونیست و دولت اتحاد شوروی و رفیق میخائیل گارباجف دبیر کل کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی، در تحقق بخشیدن به نوآندیشی در عرصه بین‌المللی ارزش فوق‌العاده‌ای قائل است. ما امیدواریم که از بین بردن دو نوع از موشکهای حامل کلاهکهای هسته‌ای به تنش‌زدایی در مناسبات بین‌المللی، تصحیح اعتماد متقابل و رشد همکاری همه جانبه منجر گردد.

پلنوم کمیته مرکزی امیدوار است که متعاقب این گام تدابیر موثر و عملی نوینی در جهت کاهش ۵۰ درصد از سلاحهای استراتژیک برداشته شود و بشریت امکان آن را بیابد تا به آرمان جهانی خالی از سلاحهای کشتار جمعی دست یابد.

۳ - حزب توده ایران برای روند دگرگونسازی و استراتژی، شتابان سازی رشد اجتماعی - اقتصادی و فرهنگی، علنیت و دمکراتیزه کردن هر چه بیشتر زندگی در اتحاد شوروی و نیز تدابیری که در دیگر کشورهای سوسیالیستی برای شکوفایی سوسیالیسم اتخاذ می‌گردد، اهمیت فوق‌العاده‌ای قائل است و از آنها حمایت می‌کند.

ما منتظر یارهای شوروی، موافقین که دگرگونسازی قبل از هر چیز عبارت است از برطرف ساختن قاطع روندهای کند کننده و در هم شکستن مکانیسم باز دارنده رشد مستمر و موزون اجتماعی - اقتصادی جامعه شوروی و جستجوی مکانیسم موثر شتابان سازی آن، مراعات دقیق قانونمندیهای رشد اجتماعی، از طریق درک واقعی آنها با بهره‌گیری خلاق از مارکسیسم - لنینیسم، به معنی کنار گذاشتن کلیه موانع رشد اجتماعی - اقتصادی، پایه و اساس تئوری استراتژی، شتابان سازی، رشد همه جانبه جامعه شوروی است.

هسته مرکزی روند دگرگونسازی را تکیه بر خلاقیت توده‌ها، رشد گسترده دمکراسی، خودگردانی سوسیالیستی، تشویق ابتکار فردی و جمعی، تحکیم نظم و انتظام و انضباط، گسترش علنیت در کلیه عرصه‌های زندگی و انتقاد و انتقاد از خود تشکیل می‌دهد. حزب کمونیست اتحاد شوروی دمکراسی سوسیالیستی را شرط ضروری و انکارناپذیر دگرگونسازی تعیین کرد. این نیز به معنی آن است که سوسیالیسم باید توسط مردم و برای مردم و بوجه کمال رود و رشد باید و حل مسائل دولتی و اجتماعی به خود مردم واگذار گردد. این عالی‌ترین شکل دمکراسی است و فقط در جامعه سوسیالیستی می‌توان به آن تحقق بخشید.

پلنوم کمیته مرکزی، هیئت سیاسی را موظف می‌سازد که حقایق مربوط به دگرگونیهای انجام شده در اتحاد شوروی و دیگر کشورهای سوسیالیستی در زمینه نوسازی جامعه را با استناد به اسناد رسمی احزاب برادر مورد بررسی همه جانبه قرار دهد و نتایج آن را در مطبوعات حزبی منعکس سازد.

۴ - حزب توده ایران کماکان علیه امپریالیسم جهانی، بسرکردگی امپریالیسم آمریکا، حامل سیاست نواستعماری و صادر کننده ضدانقلاب، مبارزه خواهد کرد. امپریالیسم دشمن شماره یک خلقهای جهان است و حزب توده ایران سیاست جهان سالاری نوین ("نئوگلوبالیسم") ایالات متحده آمریکا را قویاً محکوم می‌کند.



شماره ۱۹۴ دوره هشتم  
سال چهارم سه شنبه ۱۳۶۶/۱۱/۲۷  
سها ۳۰ ریال

۵ - پلنوم کمیته مرکزی حمایت از پیکار احزاب کمونیستی و کارگری در کشورهای سرمایه‌داری و همبستگی با آنها را یکی از وظایف مهم حزب می‌داند. احزاب کمونیستی و کارگری در کشورهای سرمایه‌داری در شرایط کنونی (ص ۲)

مبارزه می‌کنند و هر یک از آنها شطرنج سیاسی خویش را در ارتباط با شرایط خاص جامعه خود و با توجه به آرایش نیروها تعیین می‌کنند. این حق مسلم هر یک از احزاب برادر است. سیاست حزب مادر این مورد مانند گذشته بر اساس انترناسیونالیسم پروولتری استوار خواهد بود.

۶ - حزب توده ایران باید پیش از گذشته به مسائل و معضلات جهان سوم توجه داشته باشد. پلنوم کمیته مرکزی با نظر ارائه شده در گزارش هیئت سیاسی دایر بر اینکه سرمایه داری وابسته در شرایطی سابقه انقلاب علمی و فنی نخواهد توانست معضل وابستگی اقتصادی کشورهای "جهان سوم" را حل کند و ورطه اقتصادی عظیم میان کشورهای رشد یافته صنعتی و کشورهای وابسته مانده را برساند، موافق است.

۷ - پلنوم کمیته مرکزی تشکیل یک کنفرانس بین المللی با شرکت همه طرفهای ذینفع را یگانه راه حل منطقی مسائل خاور نزدیک می‌داند. حزب ما از مبارزه "سازمان آزادیبخش فلسطین"، بعنوان یگانه نماینده راستین خلق فلسطین، دفاع کرده و خواهد کرد. ایجاد دولتی مستقل از جمله حقوق مسلم خلق عرب فلسطین است. حزب توده ایران از قیام خلق عرب فلسطین در سرزمینهای اشغالی دفاع و جنبانتهای ارتش اشغالگر اسرائیل علیه مبارزان فلسطینی را محکوم می‌کند.

۸ - حزب ما اهمیت زیادی برای سیاست آشتی ملی در جمهوری افغانستان، قائل است. ما سیاست جدید حزب دمکراتیک خلق افغانستان را گامی تاریخی در جهت گسترش پایه اجتماعی انقلاب این کشور می‌دانیم و از آن بطور پیگیر دفاع کرده و می‌کنیم.

سیاست آشتی ملی بطریق دیگری، در نیکاراگوئه و کامبوجیا نیز در پیش گرفته شده است. حزب توده ایران از مبارزه خلقهای نیکاراگوئه و کامبوجیا پیگیرانه دفاع می‌کند.

ما از نبرد مردم آنکولا و موزامبیک در دفاع از استقلال خویش و علیه توطئه‌های امپریالیستی حمایت می‌کنیم.

۹ - حزب ما به مبارزه زحمتکشان شیلی و توده‌های زحمتکش آمریقای جنوبی به دیده تحسین می‌نگرد و به بیکارشدن احزاب کمونیست آن کشورها ابرج می‌گذارد. حزب توده ایران همبستگی رزمی خود را با همه احزاب برادر منطقه، به ویژه احزاب کمونیست عراق و لبنان و ترکیه، ابراز می‌دارد و همواره در راه تحکیم و تعمیق مناسبات سنتی دوستانه خود با این احزاب، بر پایه مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پروولتری گام بر خواهد داشت.

\* \* \*

۱۰ - تشدید مبارزه در راه پایان دادن به جنگ ویرانگر ایران و عراق، در شرایط کنونی که میلیونها ایرانی دچار بی‌آمدهای مخرب آن هستند، می‌تواند در بسبج توده‌ها نقش مهمی ایفا کند. از این نظر کمیته مرکزی موضوع جنگ و صلح را به مثابه "حادترین مسئله روز ارزیابی می‌کند. بیکار برای پایان دادن به جنگ جدا از نبرد علیه رژیم ضد خلقی جمهوری اسلامی و توطئه‌های امپریالیسم جهانی در حوضه خلیج فارس نیست.

حزب توده ایران از قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت سازمان ملل متحد درباره پایان دادن به جنگ ایران و عراق حمایت می‌کند و به بیکار خود برای تحقق آن ادامه خواهد داد. حزب ما خواهان خروج نیروهای دریائی خارجی از خلیج فارس است.

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران از پیشنهاد دایر بر ایجاد کمیته‌های صلح در بخشهای مختلف شهرهای بزرگ، در شهرهای کوچک و نیز در کارگاهها و کارخانه‌ها حمایت می‌کند و بر آن است که اینگونه کمیته‌ها می‌توانند نقش مهمی در تجهیز توده‌ها علیه جنگ و در راه صلح عادلانه ایفا کنند.

پلنوم کمیته مرکزی با توجه به نقش جنگ در تعمیق بحران و تشدید رژیم ترور و اختناق، آن را یگانه علت گسترش این پدیده‌ها نمی‌داند. بحران ساختاری و تشدید ترور و اختناق زائیده سیاست ضد خلقی ارتجاع حاکم بر میهن ماست.

۱۱ - پلنوم کمیته مرکزی بر آنست که مبارزه بر سر قدرت میان جناحهای گوناگون در حاکمیت شدت می‌یابد و حزب ما باید از اختلافهای میان آنها با مهارت بهره‌گیری کند. این امر به امکان تشدید مبارزه علیه مجموعه رژیم، و سرنگون کردن آن کمک خواهد کرد.

۱۲ - حزب توده ایران همیشه به اعتصاب بعنوان حربیه برنده، پروولتاریا اهمیت داده است و در حال حاضر نیز بیکارگیری این حربیه را برای مقابله با بیکاری، گرانی، جنگ و بی‌آمدهای مخرب سیاست ضد خلقی رژیم ضروری می‌داند. روشن است که کارگران برای دستیابی به خواسته‌های خود علاوه بر اعتصاب از دیگر اشکال مبارزه، از جمله تحصن، کم‌کاری، نوشن طومارهای دستجمعی، خودداری جمعی از انجام خواسته‌های مسئولان کارگاهها و کارخانه‌ها، بخش تراکت و شاترنوبسی و توزیع شبنامه‌ها در اماکن عمومی و محلات زندگی کارگران و غیره استفاده خواهند کرد.

مبارزه صنعتی - سیاسی کارگران در اشکال گوناگون را باید سازمان داد و راه دستیابی بدان نیز ایجاد هسته‌های مخفی رهبری سندیکاها و اتحادیه‌ها در درون کارخانه‌ها و کارگاهها و در درجه اول کارخانه‌های بزرگ صنعتی است.

سازمان دادن مبارزه کارگران در شرایط وجود بیکاری رویه گسترش ادامه جنگ و تشدید ترور و اختناق مشکل است. اما ناممکن نیست. باید از همه امکانات برای سازمان دادن نیروی عظیم طبقه کارگر استفاده کرد.

پلنوم کمیته مرکزی با وجود قائل شدن اهمیت فوق العاده برای مبارزه کارگران در راه خواسته‌های خود، مبارزه طبقه کارگر را به هیچ وجه به منافع خود طبقه محدود نمی‌سازد و چنین نظری را انحراف می‌شمارد.

۱۲ - شاخص‌های اجتماعی - اقتصادی بیانگر تشدید بحران و درآمیزی مبارزه دمکراتیک عام با مبارزه طبقاتی است و این نیز صحت ارزیابی کنفرانس ملی را به اثبات می‌رساند.

برنامه حزب توده ایران انطباق کامل با شرایط اجتماعی - اقتصادی و سیاسی جامعه دارد و آرایش طبقاتی در عرصه داخلی و تناسب قوا در عرصه بین المللی را بدرستی منعکس می‌سازد. برنامه حزب ما پیوند ناگسستنی مبارزه در راه رهائی ملی و اجتماعی را مورد توجه دقیق قرار داده است.

۱۴ - پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران پس از بحث پیرامون مرحله انقلاب، صحت نظر کنفرانس ملی درباره خصلت ملی و دمکراتیک انقلاب را بار دیگر مورد تأیید قرار داد.

کمیته مرکزی حزب توده ایران بر آن است که انقلاب آینده باید دارای خصلت خلقی باشد. زیرا بدون گسترش طیف نیروهای محرکه انقلاب نمی‌توان پیروزی آن را در شرایط کنونی کشور تضمین کرد. انقلاب خلقی روند انقلابی را نه از دیدگاه مضمون اجتماعی - اقتصادی، بلکه از لحاظ نیروهای محرکه آن منعکس می‌سازد، درست به همین دلیل ما مرحله انقلاب را ملی و دمکراتیک تعیین کرده ایم.

ما بر آنیم که انقلاب ملی و دمکراتیک دارای مضمون اجتماعی مترقی و متمایز از انقلابهای بورژوا - دمکراتیک است و به همین سبب نه تنها می‌تواند دستیابی به خواسته‌های دمکراتیک عام را تأمین کند، بلکه در نتیجه مبارزه طبقه کارگر و دهقانان تبه‌دست می‌تواند راه تداوم انقلاب به سطح عالیتری را هموار سازد، یعنی "عناصر گذشته و آینده" را بهم پیوند دهد.

هدفها و خواسته‌های نیروهای شرکت کننده در انقلاب ملی و دمکراتیک ناگزیر گوناگون خواهد بود و این نیز وظیفه پس دشواری را در مقابل طبقه کارگر و حزب پیشرو آن قرار می‌دهد.

۱۵ - واقع بینی در سیاست، توجه به شرایط مشخص تاریخی جامعه و آرایش نیروهای طبقاتی در تعیین استراتژی و تاکتیک حزب طبقه کارگر اهمیت ویژه‌ای دارد و مرکز ثقل سیاست مستقل پروولتاریا را تشکیل می‌دهد.

پلنوم کمیته مرکزی با کمال تأسف می‌کند: هستند نیروهایی که هنوز قادر نیستند بر دکماتیسیم و "چپ گرایی" و "کلیشه برداری" چیره شوند. مایه تأسف است که این نیروها انتقال و انطباق مکانیکی تجربه این با آن حزب کمونیستی و کارگری بر شرایط ایران را معیار "صد اقت" و "پایبندی" به مارکسیسم - لنینیسم قلمداد می‌کنند. و این در حالی است که هیچ دکترین علمی به اندازه مارکسیسم - لنینیسم دارای خصلت خلقی نبوده و نیست.

حزب ما مخالف هر گونه کلیشه برداری است. به باور ما در کشورهای مختلف در زمانهای مختلف وضع اجتماعی و سیاسی و تناسب نیروهای طبقاتی به هیچ وجه نمی‌تواند همگون و همسان باشد. به همین سبب امکان بیکارگیری مکانیکی تجربه‌های این با آن حزب کمونیستی و کارگری (با وجود غنی بودن مضمون آنها) در شرایط معاصر جامعه ایران ساده‌نگری و نشانه‌نمایی از نادیده انگاری روح خلق مارکسیسم - لنینیسم است.

کمیته مرکزی حزب توده ایران مبارزه علیه اپورتونیسم "چپ" و اپورتونیسم راست را کماکان وظیفه خود می‌داند. ما اپورتونیسم "چپ" را اشاعه دهنده، جزم اندیشی و سکتاریسم و گرایش اپورتونیستی راست را دنباله‌روی از بورژوازی و آمادگی تسلیم شدن در مقابل آن می‌دانیم.

۱۶ - پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران، بر پایه تحلیل دقیق اوضاع کشور، مسئله مهم اتحادهای گسترده را مورد بررسی قرار داد و بر تشکیل یک جبهه وسیع، متشکل از همه نیروهای طرفدار آزادی، صلح، تأکید کرد.

پلنوم تشکیل چنین جبهه‌ای را بمنظور وسیع تر ساختن پاینده سیاسی - اجتماعی نیروهای مخالف سیاست رژیم و بسیج طیف هر چه گسترده‌تری از نیروهای سیاسی برای مبارزه با آن ضرور شمرد. چنین گامی، در عین حال، به تشکیل جبهه متحد خلق بی‌اری خواهد رساند.

جبهه مورد نظر از همه مبارزان آزادی و صلح می‌خواهد تا همه کوش خود را برای از پیش پای برداشتن موانع راه همکاری و مبارزه متحد بیکار براند.

بنظر حزب توده ایران، این نیروها می‌توانند و باید بر پیشاوربها و دشواریهای موجود در این زمینه غلبه کنند. بر پایه این اعتقاد، در لحظات حساس کنونی، که مردم ستم‌دیده میهن ما درینده اختناق و درگیر جنگ ایران برپادده هستند، حزب توده ایران از همه نیروهای موافق آزادی و صلح می‌خواهد، تا در یک جبهه وسیع برای آزادی و صلح متشکل شوند.

بنظر حزب ما، هدف از شرکت در این جبهه عبارت خواهد بود از مبارزه فعال در راه آزادیهای دمکراتیک (از جمله آزادی قلم و بیان، احزاب،



اجتماعات، اتحادیه‌ها، سندیکاها و غیره) و صلح. مبارزه در راه آزادی زندانیان سیاسی نیز یکی از وظایف عمده این جبهه خواهد بود.

روشن است، که عمال و سرسپردگان امپریالیسم، که زیر چتر طرفداری از رژیم سلطنتی مرتکون شده فعالیت می‌کنند، در این جبهه جای نخواهند داشت. در عین حال، حزب توده ایران بر آنست، که پذیرش هدف جبهه و پیروی از آن بدان معنا نیست، که شرکت کنندگان در جبهه حتی یک گام از مواضع و خط مشی سیاسی کوتاه مدت و دراز مدت خویش عدول کنند، یا در ارزیابیهای اجتماعی خود به تجدید نظر بپردازند و با شیوه‌های مبارزاتی خویش را تغییر دهند. جبهه تنها چارچوبی است برای گردهم آوردن نیروهای گوناگون شرکت کننده در آن در مقطع زمانی معین، با استکبری، شخص و به منظور کسب بالاترین نتیجه ممکن، که به نظر ما در حال حاضر دستیابی به آزادی و صلح است. پلنوم، هیئت سیاسی کمیته مرکزی حزب توده ایران را موظف می‌سازد، تا همه امکانات خود را برای کمک به تشکیل چنین جبهه‌ای، که بدون شک دارای اهمیتی بسیار است، بکار اندازد.

حزب توده ایران آماده است، درباره سازماندهی جبهه آزادی و صلح با دیگر نیروها، سازمانها، احزاب و شخصیت‌ها وارد مذاکره شود و با هر پیشنهاد دیگری را برای تحقق چنین جبهه‌ای مورد مطالعه قرار دهد.

پلنوم از رفقای کمیته مرکزی می‌خواهد، تا چنانچه درباره نظرات ارائه شده پیشنهادهایی در راستای تدقیق پایه‌های تئوریک جبهه شامبرده دارند، ظرف مدت یکماه پس از پایان پلنوم، آنهارا در اختیار هیئت سیاسی بگذارند. هیئت سیاسی موظف است پس از بررسیهای لازم اسناد مربوطه کاربایه این جبهه را منتشر سازد.

۱۷ - موضوعی کنفرانس ملی درباره مقام طبقه کارگر و حزب آن در مرحله انقلاب ملی و دموکراتیک و تدویم آن کاملاً صحیح بوده و انطباق کامل با آموزش مارکسیستی-لنینیستی دارد.

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران بار دیگر تأکید می‌کند که مبارزه ما متوجه تأمین سرکردگی طبقه کارگر در پیکار برای آزادی و دموکراسی و پیشرفت اجتماعی بمثابه بخش غیر قابل تفکیک پیشروی بسوی سوسیالیسم است. ما مبارزه می‌کنیم تا دهقانان تهیدست بدانند که بدون مبارزه پیکار بیهوده بنهادی وضع آنان امکان پذیر نیست. چنین مبارزه‌ای نیز فقدان اتحاد با طبقه کارگر می‌تواند به ضرر رسد.

ما معتقدیم که هم‌زمنی طبقه کارگر بستگی به تأثیر سیاسی طبقه و حزبش بر دیگر لایه‌ها و گروههای اجتماعی دارد و چنین تأثیری نمی‌تواند یکباره و با چرخش قلم پدید آید. هم‌زمنی، در شکلی که گفتیم، در جریان رشد مبارزه طبقاتی، از طریق تعمیق اعتبار سیاسی طبقه کارگر و حزب آن به تدریج امکان پذیر می‌شود و با استقرار حاکمیت طبقه کارگر به عالیترین سطح خود می‌رسد. در برنامه حزب توده ایران بدستی گفته شده است که هم‌زمنی طبقه کارگر در گرو اراده و خواست پروولتاریا و حزب آن نبوده و نیست. تذکر صحیح و منطقی ما درباره مبارزه خستگی‌ناپذیر حزب برای تأمین سرکردگی طبقه کارگر و حزب آن به هیچ وجه به معنی مشروع‌ساختن پذیرش حتی هم‌زمنی طبقه کارگر از جانب دیگر نیروهای سیاسی شرکت کننده در "جبهه متحد خلق" نیست. پذیرش هم‌زمنی طبقه کارگر فقط و فقط داوطلبانه می‌تواند باشد. این نیز وقتی امکان پذیر خواهد بود که طبقه کارگر و حزب آن از منافع نیروهای خلقی غیر پروولتری، شرکت کننده در انقلاب دفاع کند. ما فراموش نمی‌کنیم که از دیدگاه اندیشه‌های بنیادی مارکسیسم - لنینیسم، منافع پیشرفت اجتماعی مافوق منافع پروولتاریاست و پروولتاریا فقط تا آنجا انقلابی است که این اندیشه را درک کند و بدان تحقق بخشد.

۱۸ - کمیته مرکزی حزب توده ایران کماکان به کوشش در راه وحدت جنبش کمونیستی و کارگری ایران ادامه خواهد داد و در این مورد قطعنامه ویژه کنفرانس ملی را رهنمود عمل خود قرار می‌دهد.

بر اساس این رهنمود، حزب توده ایران همچنان در راه وحدت همه جانبه با سازمان فدائیان خلق ایران (اکثریت) حول برنامه و اساسنامه واحد کوشش می‌کند. در عین حال، حزب بر اتحاد عمل با سایر نیروهای معتقد به مارکسیسم - لنینیسم و انترناسیونالیسم پروولتری در راستای تأمین وحدت همه این نیروها در حزب واحد طبقه کارگر تلاش می‌ورزد.

۱۹ - شیرش همه خلقهای میهن ما در صف واحدی برای مبارزه در راه آزادی، استقلال، عدالت اجتماعی و صلح اهمیت فراوانی برای آینده دارد. مبارزه متحد خلقها می‌تواند ایجاد زمینه حل مسئله ملی در کشور ما را از طریق حق تعیین سرنوشت آسان کند.

پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران ضمن محکوم کردن جنایتهای رژیم جمهوری اسلامی علیه خلقهای ایران، بر حمایت قاطعانه از مبارزه برحق خلقهای آذربایجان، کرد، بلوچ، ترکمن و عرب در راه رفیع ستم ملی و برای احقاق حق خود تأکید و سرکوبگرهای بی‌وقفه رژیم علیه خلقهای کرد و بلوچ را قویاً محکوم می‌کند.

۲۰ - پلنوم کمیته مرکزی حزب توده ایران توسعه فعالیت حزب در کشور را، که شمره فداکاری، و از جان گذشتگی هواداران حزب است، مثبت ارزیابی می‌کند. پلنوم از زحمات رفقای که در شرایط ترور و اختناق توانسته‌اند برچم حزب ما را افرشته نگه‌دارند قدردانی می‌کند. این رفقا که در شرایط دشوار و پرخطر خط مشی حزب را با فداکاری، بدون توده‌ها و در درجه اول به درون طبقه کارگر می‌برند، با انضباط شایان تقدیر و پایبندی وفادارانه خود به موازین حزبی سرمش شایسته‌ای هستند.

۲۱ - شرکت کنندگان در پلنوم به این نتیجه رسیدند که گسترش کار حزب در درون کشور مانند گذشته در مرکز فعالیت حزب قرار دارد و تمام نیروها و امکانات باید در این جهت بکار گرفته شود. هواداران حزب در خارج از کشور باید در حد امکان نقش مهمی در این زمینه ایفا کنند.

۲۲ - پلنوم بر آن است که گسترش فعالیت در درون کارخانه‌های بزرگ و محله‌های کارگری کماکان باید سمت و سوس، محتوی و آماج اصلی کارمخفی حزب را تشکیل دهد.

۲۳ - پلنوم شعبه تشکیلات را موظف می‌سازد تا شیوه‌های ایجاد تماس با هواداران و هسته‌های حزبی را با در نظر گرفتن موازین پنهانکاری گسترش دهد. باید راههای جدیدی را برای اجرای این وظیفه پیدا کرد.

۲۴ - پلنوم کمیته مرکزی، مراعات اصول برتری، کیفیت بر کمیت، تلفیق کار علنی و مخفی و نیز مراعات اصل عدم تمرکز را، طبق تصمیم‌های اتخاذ شده در کنفرانس ملی، ضروری می‌داند. هیچ فردی نباید از این چارچوب یا را فراتر بگذارد. در حال حاضر که رژیم در صدد وارد آوردن ضربه جدید به حزب است، مراعات اصل عدم تمرکز در چارچوب تعیین شده برای حفظ امنیت هسته‌ها اهمیت خالص دارد. از این رو پلنوم کمیته مرکزی ایجاد ارتباط با صلح‌آمیز "نامرئی و درونی غیر مشهود" میان هسته‌های حزبی را رد می‌کند.

۲۵ - پلنوم کمیته مرکزی اهمیت فوق العاده‌ای به رعایت پنهانکاری، در حزب می‌دهد. همه اعضا و هواداران حزب، در هر کجا که هستند، نباید فراموش کنند که حزب ما در شرایط مخفی و در محاصره دشمنان عمل می‌کند. در چنین شرایطی به استثنای مسائلی که در مطبوعات حزبی منتشر می‌گردد همه کارهای درون حزبی پنهانی است.

دشمنان طبیعی و مخالفان سیاسی ما از مدت‌ها پیش جنگ روانی گسترده‌ای را علیه حزب توده ایران آغاز کرده‌اند. آنها تلاش جدی دارند، تا از طریق "نامن" جلوه دادن تشکیلات، "غیر انقلابی و غیر دموکراتیک" نشان دادن حزب، پرونده‌سازی، ترور معنوی و رهبری حزب، تشویق خود محوربینی و جاه‌طلبی، بهره‌برداری از رقابتهای ناسالم و دادن اطلاعات کذب و حتی جعل اسناد، به فریب اعضا و هواداران حزب در جهت تضعیف سازمانهای حزبی بپردازند. متأسفانه برخی از هواداران حزب نیز نادانسته در این جنگ روانی شرکت داشته‌اند.

پلنوم کمیته مرکزی بویژه اعمال رفقای را، که به نام برکنی، شایعه سازی، و نقش موازین حزبی مشغول بوده‌اند، قویاً محکوم می‌کند. افرادی که پس از این بخواهند بدینسان اقدام کنند نمی‌توانند عضو حزب توده ایران بشمار آیند.

روشن است، چنین تصمیمی به هیچ وجه نافی آزادی، اظهار نظر اعضا حزب نبوده و نیست. اعضا حزب می‌توانند و باید نظرات خود را آزادانه و بدون کوچکترین محدودیتی در واحدها و هسته‌های حزبی ابراز دارند. و با از کانال تشکیلاتی به ارگان بالاتر تا کمیته مرکزی ارسال دارند. اما هیچ فردی حق ندارد ابتکار نام‌ها را بپوش و منتشر سازد.

۲۶ - فعالیت شعبه ایدئولوژیک، تبلیغات و نشریات حزب با وجود نواقص موجود، چشمگیر بوده است. پلنوم کمیته مرکزی به زحمات رفقای که در هیئت‌های تحریریه "نامه مردم" و نیز هیئت تحریریه "رادیکال و زحمتکشان" فعالیت دارند و عملکرد کایه خیرت‌کاران داوطلب در داخل و خارج کشور و نیز کارهای زحمت مترجمان ارج می‌گذارد و از آنها قدردانی می‌کند. همه‌ای از رفقا داوطلبانه کار بسیار مهم چاپ و انتشار نشریات حزبی را بعهده دارند. پلنوم کمیته مرکزی از این رفقای فداکار تشکر می‌کند و امیدوار است که در آینده نیز بتوانند به وظایف شاق و در عین حال بسیار مهم حزبی خود با موفقیت ادامه دهند.

۲۷ - حزب توده ایران اهمیت زیادی برای "نواندیشی" که دیدگاه پس مهم به همبستگی، به همبستگی و یکپارچگی جهان کنونی را مطرح می‌سازد، قائل است. "نواندیشی" مخالف هر گونه جزم اندیشی و سکاریسم است و انطباق خلق مارکسیسم - لنینیسم بر شرایط مشخص هر کشوری را توصیه می‌کند. حزب ما باید سعی کند که در تنظیم اسناد و مدارک خود این اصل را در نظر داشته باشد. در این زمینه تبلیغات حزب ما باید به مسئله ضرورت مراعات اصل لنینی همزیستی مسالمت آمیز میان کشورهای دارای نظامهای اجتماعی - اقتصادی گوناگون اهمیت خالص بدهد.

به نظر ما، همزیستی مسالمت آمیز دارای خصلت طبقاتی است و به معنی نفی مبارزه طبقاتی و تضادهای اجتماعی نبوده و نیست. شرایط جهان معاصر حل

این تضادهای در ازمده و از مدت امکان پذیر می سازد و بنابراین نمی توان از مبارزه در راه صلح و امنیت جامعه بشری که امری است عاجل دست برداشت.  
۲۸ شعبه\* ایدئولوژیک برای ابغای نقش سازماندهی توده ها باید مسائل زیرین را در مرکز کار خود قرار دهد:

\* مبارزه علیه بیکاری و افشا\* مستقر سیاست رژیم در زمینه\* جنگ، معضلات اقتصادی و اجتماعی در چارچوب شعار بسیج گر "آزادی، صلح، کار، نان".

\* بیکار در راه آزادی زندانیان سیاسی و علیه شکنجه و اعدام، در راه آزادیهای دموکراتیک و الفای قوانین ضد بشری و قرون وسطائی باید مانند گذشته در مرکز فعالیت تبلیغاتی ما قرار داشته باشد. حزب ما باید هر نوع دستگیری و شکنجه و اعدام یا محتوای سیاسی را با قید اختلاف نظر ما با افراد تحت بندگرد (در صورت وجود چنین اختلافهایی) محکوم کند. اینگونه موضعگیری به هیچ وجه معنای دفاع از نظرات سیاسی این یا آن گروه نبوده و نیست. بلکه مبارزه در راه مراعات آزادیهای دموکراتیک در جامعه برای همه\* نمره ها، سیاسی است.

تبلیغات ما باید اعمال فاشستی نهادهای مرکز بگر رژیم را که می کوشند اختلافهای نظری و سیاسی در مورد چگونگی رشد جامعه را با تحمل به زور حل کنند، محکوم کند.

تبلیغات حزب باید بدون جریحه دار کردن احساسات و باورهای مذهبی توده های مسیحی، بی آمدهای زمانه و آمیختن دین با دولت، یا به دیگر سخن دین مالاری و با ارائه نمونه هایی از این بی آمدها در متن زندگی خود مردم افشا کند. باید به توده ها نشان داد که رژیم می کوشد با سو\* استفاده از احساسات و باورهای مذهبی آنها، به مسائلی که دارای خصیصت صرفا اجتماعی- اقتصادی هستند، رنگ مذهبی بدهد. حزب توده\* ایران نباید علیه هر مؤسسه

مذهبی و تقسیم مصنوعی جامعه به طرفداران و مخالفان اسلام مبارزه کند. باید با اعتقاد به اعمال رژیم به مردم نشان داد که هدف رژیم اتاعه\* اندیشه های واپسگرایانه و سرکوب هر گونه آزادی است.

\* \* \*

۲۹ - فعالیت تبعیه\* بین المللی با وجود برخی ناراحتیها در مجموع خود موفق بوده است. شعبه باید بکوشد که ارتباط حزب یا احزاب کمونیستی و کارگری را در سطح عالیتری حفظ کند. هنوز ارتباط ما با احزاب کمونیستی و کارگری برخی از کشورها تسکیم شده است.

پلنوم کمیته\* مرکزی از کار رفقا در سازمانهای توده ای قدرتمندی می کند. این رفقا با وجود مشکلات بزرگی ناشی از مهاجرت، توانسته اند نقش چشمگیری در سازمانهای بین المللی ایفا کنند.

۳۰ - پلنوم کمیته\* مرکزی، فرقه\* دمکرات آذربایجان - سازمان ایالتی حزب توده\* ایران در آذربایجان - را پیش جدائی نابذمر حزب می دانند و هر گونه تبلیغ سو\* دشمنان حزب در این مورد را قویا محکوم می کند.

پلنوم، با توجه به این تبلیغات سو\* مطبوعات حزبی را موقوف می سازد و تا واقعیت و نقش تاریخی وحدت فرقه\* دمکرات آذربایجان با حزب توده\* ایران را - بعنوان وحدت همه جانبه\* دو گردان جنبش کمونیستی ایران، مطرح سازند و به تبلیغات ساخته و پیرداخته در این زمینه قاطعانه پاسخ گویند.

در حال حاضر سازمان ما در آذربایجان وظایف خود را تحت رهبری کمیته\* مرکزی حزب توده\* ایران انجام می دهد و مصوبات ارگانهای عالی حزب را بموقع اجرا می گذارد.

۳۱ - پلنوم کمیته\* مرکزی هر جذب رفقای که بر اثر خیانت عناسر ضد حزبی دچار انفعال شده و یا مدتی با گروههای ضد حزبی همکاری کرده اند، اما در حال حاضر مایل به بازگشت به حزب هستند، ناتواند کرد.